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Anotace

ADAMCOVÁ, Veronika. Téma holocaustu v memoárové literatuře. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce.

Tématem mé bakalářské práce jsou memoárová díla s tematikou holocaustu. Zvolila

jsem si autory Helenu Epsteinovou a Oskara Strausse.

V první části práce se věnuji jihlavským Židům od 13. století, kdy přišli do Jihlavy,

až do konce druhé světové války, kdy se jich zpět důsledkem holocaustu vrátilo pouze

malé množství. Vysvětluji zde i původ holocaustu a jeho dopad na společnost. Na závěr

první části práce se zmiňuji o brtnických Židech, mezi kterými měla své předky autorka

Helena Espteinová.

Druhá část práce je zaměřena na interpretaci dvou vybraných děl s tematikou

holocaustu Nalezená minulost od autorky Heleny Epsteinové, a Abys zůstal vždy

s růžovými tvářemi od autora Oskara Strausse. Součástí druhé části práce je také

didaktická poznámka, v rámci které jsem se na základě zjištěných skutečností, pokusila

sestavit ukázkovou vyučovací hodinu s tematikou holocaustu.
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Annotation

ADAMCOVÁ, Veronika. Holocaust in memoir literature. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis.

Memoirs of Holocaust are the topic of my bachelor thesis. I chose writers Helena

Epstein and Oskar Strauss.

The first part my bachelor thesis is devoted Jews from Jihlava, since 13th century, when

they came to Jihlava, until the end of the Second World War, when only a small number

of them survived the Holocaust. I explain the origin of the Holocaust and its impact on

the society. In the end of the first part this bachelor thesis I mention the Jews from

Brtnice, among whom Helena Epstein had ancestor.

The second part of this bachelor thesis is focused on an interpretation of two selected

literary works about the Holocaust. The first is Nalezená minulost by Helena Epstein

and the second is Abys zůstal vždy s růžovými tvářemi by Oskar Strauss. Part of this

part is also a didactic note. The didactic note in which I tried to compile a sample lesson

on the theme of Holocaust based on the experiences observed during this bachelor

thesis.
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„Lidem většinou nestačí to, co opravdu bylo, lidé nechápou, že ne tělesná bolest,

ale to pošlapané lidství, bylo to nejhorší, čeho jsme byli svědky.“

Marie Poláková-Drnková

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

1. Příchod Židů na naše území .................................................................................... 12

1. 1. Kdo jsou Židé ................................................................................................... 12

1. 2. Judaismus ......................................................................................................... 13

1. 3. První zmínky o Židech na našem území .......................................................... 15

1. 3. 1. První zmínky o Židech na Jihlavsku ......................................................... 15

2. Z historie Židů na Jihlavsku .................................................................................... 17

2. 1. Židé na Jihlavsku od poloviny 14. století do poloviny 15. století .................... 17

2. 2. Židé na Jihlavsku od poloviny 15. století do poloviny 19. století .................... 19

2. 3. Židé na Jihlavsku od poloviny 19. století do začátku okupace v roce 1939 .... 20

2. 4. Židé na Jihlavsku od začátku okupace v roce 1939 do roku 1950 ................... 22

2. 4. 1. Holocaust .................................................................................................. 25

3. Židé v Brtnici ........................................................................................................... 30

4. Interpretace vybraných děl memoárové literatury s tematikou holocaustu ............. 32

4. 1. Život Heleny Epsteinové .................................................................................. 33

4. 1. 1. Vznik biografie Nalezená minulost........................................................... 35

4. 2. Život Oskara Strausse ...................................................................................... 36

4. 2. 1. Vznik autobiografie Abys zůstal vždy s růžovými tvářemi ........................ 38

4. 3. Kolektivní paměť ............................................................................................. 39

4. 4. Společné momenty v dílech ............................................................................. 40

4. 4. 1. Příliš rychlý skok do dospělosti ................................................................ 41

4. 4. 2. Lhostejnost k politickým událostem v Československu ........................... 42

4. 4. 3. Přání založit veliké rodiny ........................................................................ 44

5. Didaktická poznámka .............................................................................................. 46

5. 1. Situace ve školách ............................................................................................ 47

5. 1. 1. Ukázková vyučovací hodina s tematikou holocaustu ............................... 47

5. 1. 1. 1. Průběh ukázkové vyučovací hodiny s tematikou holocaustu ............ 48

Závěr ............................................................................................................................... 51

Seznam použité literatury ............................................................................................... 53

10

Úvod

Tématem mé bakalářské práce je holocaust v memoárové literatuře.

Vzpomínková literatura u nás začala vycházet na přelomu 20. a 21. století v podobě

deníků zachycující autentické situace v životě lidí přeživších holocaust, ale také

v podobě pamětí buď samotných účastníků, nebo jejich potomků, kteří reflektovali

životy svých blízkých, kdy se často dostávala do konfrontace vzpomínka přímého

účastníka s pohledem potomka představující další generaci.

Tematika druhé světové války, a konkrétně problematika holocaustu, mě vždy

zajímala. Ráda čtu prózy zabývající se tematikou druhé světové války. Je však rozdíl

číst prózu, která je autorem většinou smyšlená, i když může částečně obsahovat

autobiografické prvky, a přečíst si autobiografii přímých účastníků té doby či biografii

pojednávající o vzpomínkách lidí přeživších holocaust.

Abych vůbec mohla na toto téma napsat práci, musela jsem se nejdříve

do problematiky holocaustu doslova ponořit. Přečetla jsem řadu autobiografií,

ve kterých si pamětníci znovu prožívali útrapy holocaustu a mnoho odborných

publikací, kde autoři řešili původ, vznik a dopad holocaustu na společnost. Sešla jsem

se také s manželkou muže, který přežil holocaust a po válce se vrátil zpět domů. Tato

paní mi poskytla cenné rady a informace, které pro mě byly inspirací při psaní práce.

Také jsem v průběhu tvůrčího období navštívila koncentrační tábory Terezín a Dachau.

Tyto návštěvy táborů ve mně zanechaly hluboké dojmy.

Sice jsem řadu načtených publikací a zapsaných poznámek ve své práci

nepoužila, ale díky nim jsem si vytvořila obrázek vztahující se k lidem přeživších

holocaust, bez kterého bych se do psaní práce nemohla pustit. Mezi tyto publikace patří

Život po Anně Frankové od Berthe Meijerové, Deníky dětí od kolektivu autorů, Zaváté

šlépěje od Marie Bohuňovské nebo Přátelství navzdory Hitlerovi od Judity Matyášové.

Nakonec jsem si z řady publikací vybrala díla Heleny Epsteinové Nalezená minulost

a Děti holocaustu, a dílo Abys zůstal vždy s růžovými tvářemi od Oskara Strausse,

protože právě tyto publikace se vztahují k Jihlavsku, na které jsem svou práci zaměřila.

Cílem mé bakalářské práce je popsat nejstrašnější období v dějinách lidstva tak,

jak na něj pohlížejí mí vybraní autoři Helena Epsteinová a Oskar Strauss. Helena
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Epsteinová je autorkou biografie Nalezená minulost, ve které se především zabývá

svou maminkou, která přežila tři koncentrační tábory. V této publikaci konfrontuje

pohled matky s pohledem Heleny, který je obohacen o další informace vystupující

na povrch pátráním autorky po svých předcích. Autorem pamětí Abys zůstal vždy

s růžovými tvářemi, je Oskar Strauss, který popisuje dobu druhé světové války očima

pamětníka.

Dalším cílem mé bakalářské práce je popsat znaky typické pro život generace

v období druhé světové války. Každá společnost se totiž vyznačuje určitými typickými

znaky, jež jsou dány společenskou a politickou situací doby, ve které tato generace žije.

Musím uznat, že generace přelomu 19. a 20. století žila v těžké době, která se později,

především pro židovskou společnost, stala nejtěžším obdobím v dějinách židovského

lidu.

V první části bakalářské práce převažuje teorie, v rámci které jsem vysvětlila

pojmy Žid a judaismus. Problematiku holocaustu jsem vztáhla na Jihlavsko, protože

jsem v Jihlavě vyrůstala. Popsala jsem tedy historii jihlavských Židů od 13. století, kdy

přicházeli do Jihlavy, až po konec druhé světové války, kdy se jich zpět důsledkem

holocaustu vrátilo pouze malé množství.

Druhou část bakalářské práce jsem pojala jako interpretaci vybraných děl s tematikou

holocaustu. Zaměřila jsem se na život autorky Heleny Epsteinové a autora Oskara

Strausse, který jsem podložila klíčovými událostmi jejich života. Zabývala jsem


[…]


i odrostlejší děti pracovat a za práci dostávali k snídani chléb, k obědu misku řídké

polévky a k večeři zase jenom chléb. Jelikož v táboře byl nedostatek lékařské péče, šířily

se velikou rychlostí infekční nemoci, jako byl tyfus, žloutenka, spála a další. Dcera Sára

v Terezíně upadla do mdlob způsobené žloutenkou, ze kterých se již neprobrala.

Pár dní po smrti své jediné dcery se rodiče dozvěděli, že jsou na seznamu

transportu směřujícím na východ napsáni jejich dva synové. Rodiče nechtěli dopustit,

aby přišli i o své dva syny, a proto se rozhodli na seznam připsat a odjet transportem

do Osvětimi, kde na ně čekalo opravdové peklo. V koncentračním táboře Osvětim šli

všichni lidé z transportu k selekci, při které byli lidé slabí a nemocní posíláni na smrt

do plynových komor a lidé silní a zdraví na práci. Jelikož matka byla příliš zesláblá,

lékař ji poslal na rychlou smrt. Otec se svými syny selekcí prošel a všichni tři byli

zařazeni na práci do lesů. Jednalo se o velice těžkou práci, při které zemřel nejmladší

syn Izák na úplné vyčerpání.

Z celé rodiny se konce druhé světové války dožil v Osvětimi pouze otec se svým

synem Abrahamem.

Imaginární příběh bych ještě doplnila o názorné ukázky, kterými mám na mysli

návštěvu Židovského muzea v Praze, kde se žáci mohou podívat na pomůcky sloužící

k židovské víře, jako je například sedmiramenný svícen. Žáky bude určitě také zajímat

místo, kde smyšlená rodina žila nebo prostor, který byl vyhraněn jihlavské synagoze.

Připadala by tedy v úvahu procházka po Jihlavě, kdy bychom s žáky navštívili

Masarykovo náměstí a bývalou židovskou část města.

Při výkladu tohoto imaginárního příběhu, ve kterém vystupují naprosto smyšlené

postavy, si musíme uvědomit, jaké věkové skupině posluchačů příběh vyprávíme,
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abychom jej případně oprostili od nevhodných pasáží. Jedná se totiž o velice emotivní

téma, které žákům musíme předat citlivě a nenuceně.
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Závěr

Ve své bakalářské práci se zabývám tematikou holocaustu ve vybraných dílech

memoárové literatury.

Za jeden z cílů jsem si stanovila popsat děsivé období v dějinách lidstva tak, jak

na něj pohlížejí mí vybraní autoři ve svých memoárech, a to Helena Epsteinová a Oskar

Strauss. Zvolení autoři nahlížejí na období druhé světové války odlišně, což si

vysvětluji skutečností, že díla, která jsem si zvolila do své bakalářské práce, se liší

žánrově. V jednom případě se jedná o autobiografii a ve druhém případě jde o biografii.

V autobiografii pamětníci pravdivě líčí prožité historické okamžiky, mnohdy

trochu zabarvené vlastní subjektivitou, kdežto v biografii se většinou potomci

pamětníků snaží co nejpravdivěji podat společnosti prožité historické události svých

nejbližších. Je zřejmé, že více objektivně působí autobiografie z úst přímých účastníků,

kdežto v biografiích je užito více reflexe, tedy zapojení mnohdy odlišného pohledu

potomků ve vztahu k pamětníkům.

Helena Epsteinová napsala biografii Nalezená minulost, ve které pátrala

po svých předcích a nejvíce se zabývala osudem své maminky, do jejíhož života

vstoupil právě holocaust. V poslední části díla konfrontuje pohled matky s pohledem

dcery, která do reflexe zapojila již svůj vlastní pohled na události té doby.

Oskar Strauss napsal autobiografii, kterou pojmenoval, Abys zůstal vždy

s růžovými tvářemi, v níž očima pamětníka sledoval události, které se stupňovaly

od roku 1933 a vyústily v tragédii v podobě holocaustu v letech 1939 až 1945, který

naštěstí on sám nezažil, protože na poslední chvíli odcestoval do Dánska a později

až do Izraele. Všichni členové jeho rodiny, vyjma babičky, však nechali

v koncentračních táborech své životy.

V rámci dalšího cíle stanoveného pro bakalářskou práci jsem sledovala společné

momenty v životě židovské společnosti ve vybraných dílech s tematikou holocaustu.

I přesto, že se mou zvolené publikace v mnohém rozchází, jsem v nich našla tři

společné okamžiky – příliš rychlý krok do dospělosti, lhostejnost k politickým

událostem v Československu a přání založit veliké rodiny. Tyto společné momenty

typické nejenom pro postavy v memoárech, ale pro celou židovskou komunitu,

vypovídají o způsobu života v období druhé světové války. Skrze objevené společné
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momenty osob zaživších nejenom hrůzy holocaustu, ale i děsivé období války, můžeme

vidět, že se jednalo o velice vyspělou a zralou společnost.

Publikace, které jsem si vybrala do své bakalářské práce, mě svým obsahem

velice zaujaly. V díle Nalezená minulost od autorky Heleny Epsteinové jsem obdivovala

sílu a odhodlání autorky oprostit se od svého života a pustit se na dlouhou cestu pátrání

po své minulosti. V pamětech Abys zůstal vždy s růžovými tvářemi od autora Oskara

Strausse, mě zase zaujala odvaha dospívajícího chlapce opustit teplo domova a pustit

se na takovou dlouhou cestu až do Izraele.

Přečtením vícero knih s tematikou druhé světové války a s problematikou

holocaustu, jsem si uvědomila, že se hlavní myšlenka autorů těchto publikací od sebe

ani mnoho neliší. Autoři chtěli vždy téma druhé světové války a její vyústění v masové

vyvražďování Židů vylíčit jako strašné a neomluvitelné období v dějinách lidstva, které

nejvíce postihlo právě židovskou komunitu.
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