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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Memoárovou literaturu jako specifický žánr lze sledovat z řady hledisek,

které hledisko převažuje v předložené práci?

2. Časová dotace pro téma holocaustu není ve škole dostatečná, jak lze toto

téma propojit ve více předmětech a získat tak prostor pro práci se

sledovaným tématem?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená práce se zabývá tématem holocaustu v memoárové literatuře

vztahující se k jihlavskému regionu, z něhož autorka pochází. Tomu odpovídá také

výběr konkrétní memoárové literatury.

Bakalářská práce má historický a interpretační charakter, autorka se zabývá

širším kontextem, v němž objasňuje termíny, které v práci dále využívá. Poměr

teoretické a interpretační části je mírně nevyvážený ve prospěch složky historické.

Tento jistý deficit lze zdůvodnit potřebou seznámit se s tématem v daném regionu.

Pro interpretační část práce je však charakteristický jasný pojmový aparát,

přesné vymezení tématu a stanovení sledovaných motivů, srozumitelnost a

přesnost vyjadřování.

Předložená bakalářská práce splňuje obsahové i formální požadavky, které

jsou na tento typ prací kladené, proto ji doporučuji k obhajobě.
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